

四、產物保險合作社

(一)資產負債

產物保險業務以合作社型態經營者僅有臺灣省漁船產物保險合作社一家，該合作社於70年9月1日開始營業。98年底資產總餘額為410百萬元，較上年底增加37百萬元或9.9%。負債總額為191百萬元，較上年底增加52百萬元或37.4%。業主權益總額219百萬元，較上年底減少15百萬元或6.4%。

就98年底該合作社資產負債結構分析，資產方面以銀行存款166百萬元，占資產總額之40.5%比重最大。負債占資產總額之46.6%，負債方面以各項責任準備金97百萬元，占資產總額之23.7%比重較大。業主權益占資產總額之53.4%。

附：臺灣省漁船產物保險合作社資產負債統計表

單位：新臺幣百萬元

項 目	九十七年底		九十七年底		比 較 增 減	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
資 產						
現金	-	-	-	-	-	-
銀行存款	166	40.5	158	42.4	8	5.1
公平價值變動列入損益之金融資產	-	-	-	-	-	-
附賣回票債券投資	-	-	-	-	-	-
備供出售金融資產	3	0.7	2	0.5	1	50.0
持有至到期日金融資產	20	4.9	34	9.1	-14	-41.2
採權益法之長期股權投資-淨額	-	-	-	-	-	-
不動產投資（已減累積折舊及備抵損失）	-	-	-	-	-	-
放款（已減備抵放款損失）	-	-	-	-	-	-
應收保費	17	4.2	9	2.4	8	88.9
應收票據	14	3.4	13	3.5	1	7.7
應攤回再保賠款	53	12.9	31	8.3	22	71.0
應收款	1	0.2	4	1.1	-3	-75.0
預付款	43	10.5	30	8.0	13	43.3
固定資產（已減累積折舊）	32	7.8	33	8.9	-1	-3.0
再保險存出保證金	-	-	-	-	-	-
其他金融資產	-	-	-	-	-	-
其他資產	61	14.9	59	15.8	2	3.4
資產合計	410	100.0	373	100.0	37	9.9
負 債						
應付賠款	-	-	-	-	-	-
各項責任準備金	97	23.7	78	20.9	19	24.4
公平價值變動列入損益之金融負債	-	-	-	-	-	-
附買回票債券投資	-	-	-	-	-	-
應付款	84	20.5	51	13.7	33	64.7
預收款	-	-	-	-	-	-
再保險存入保證金	-	-	-	-	-	-
其他金融負債	-	-	-	-	-	-
其他負債	10	2.4	10	2.7	-	-
負債合計	191	46.6	139	37.3	52	37.4
業主權益						
基金及股金	110	26.8	110	29.5	-	-
公積	68	16.6	86	23.1	-18	-20.9
未分配盈餘	41	10.0	39	10.4	2	5.1
權益調整	-	-	-1	-0.3	-	-
業主權益合計	219	53.4	234	62.7	-15	-6.4
負債及業主權益合計	410	100.0	373	100.0	37	9.9
本表已減下列項目：						
累積折舊及減損 — 不動產投資	-	-	-	-	-	-
備抵放款損失 — 放款	-	-	-	-	-	-
累積折舊 — 固定資產	11	2.7	10	2.7	1	10.0

註：1. 上列數據係依據金融監督管理委員會保險局提供資料彙編，未經會計師查核調整。

2. 自95年底起數據係產險合作社依據財務會計準則公報第34號填製。

(二) 收支損益

98年臺灣省漁船產物保險合作社稅前純益 5百萬元，較上年度增加 3百萬元或 150.0%。全年營業收入總額 142 百萬元，較上年度增加 17 百萬元或 13.6 %。營業支出總額為 138百萬元，較上年度增加 14 百萬元或 11.3%。

就 98年收支項目分析，營業收入中以保費收入 78百萬元，占營業收入總額之 54.9%比重最大，攤回再保賠款 36百萬元占 25.4%次之。營業支出總額為營業收入總額之 97.2%，其中以再保費支出 72百萬元，為營業收入總額 50.7%比重最大，保險賠款 38百萬元占26.8%次之。稅前純益 5 百萬元占營業收入總額之 3.5%。

附：臺灣省漁船產物保險合作社收支損益統計表

單位：新臺幣百萬元

項 目	九十八年		九十七年		比 較 增 減	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
營業收入						
保費收入	78	54.9	64	51.2	14	21.9
再保費收入	-	-	-	-	-	-
攤回再保賠款	36	25.4	35	28.0	1	2.9
收回各項責任準備	7	4.9	7	5.6	-	-
佣金及手續費收入	18	12.7	14	11.2	4	28.6
利息收入	3	2.1	4	3.2	-1	-25.0
金融資產及負債評價利益	-	-	-	-	-	-
採權益法認列之投資利益	-	-	-	-	-	-
兌換利益	-	-	-	-	-	-
處分投資利益	-	-	1	0.8	-1	-100.0
不動產投資利益	-	-	-	-	-	-
其他營業收入	-	-	-	-	-	-
營業收入合計	142	100.0	125	100.0	17	13.6
營業支出					-	-
再保費支出	72	50.7	58	46.4	14	24.1
佣金及手續費支出	-	-	-	-	-	-
保險賠款	38	26.8	38	30.4	-	-
再保賠款	-	-	-	-	-	-
提存各項責任準備	8	5.6	7	5.6	1	14.3
業務、總務及管理費用	20	14.1	21	16.8	-1	-4.8
金融資產及負債評價損失	-	-	-	-	-	-
採權益法認列之投資損失	-	-	-	-	-	-
兌換損失	-	-	-	-	-	-
處分投資損失	-	-	-	-	-	-
不動產投資損失及出租成本	-	-	-	-	-	-
其他營業支出	-	-	-	-	-	-
營業支出合計	138	97.2	124	99.2	14	11.3
營業利益	4	2.8	1	0.8	3	300.0
營業外利益	3	2.1	1	0.8	2	200.0
營業外損失	2	1.4	-	-	-	-
繼續營業部門稅前損益	5	3.5	2	1.6	3	150.0
非常損益	-	-	-	-	-	-
會計原則變動累積影響數	-	-	-	-	-	-
稅前純益	5	3.5	2	1.6	3	150.0

註:1. 上列數據係依據金融監督管理委員會保險局提供資料彙編，未經會計師查核調整。

2. 自95年底起數據係產險合作社依據財務會計準則公報第34號填製。